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 Bodensee 
Braeburn räumen befriedigend und 
marktgerecht. Jonagold wird im Sor-
timent geführt, ist aber im Mengen-
abfluss noch ruhig. Bei der Jona-
gold-Gruppe bleibt man gelassen 
und wartet auf Kaufimpulse in den 
Frühjahrsmonaten. Die Nachfrage 
nach Boskoop wird z.T. durch 
norddeutsche Ware gestillt. Ganz-
heitlich betrachtet befinden sich die 
Preise in einem stagnierenden Zu-
stand. Die Absatzmengen hingegen 
sind ordentlich. 
Aufgrund der unveränderten Markt-
lage wurde die Notierung diese 
Woche ausgesetzt. 

Anteil Tafelapfelabsatz in Deutsch-
land nach Regionen (KW 1 bis 7) 

 

In Deutschland wurden von Jahres-
beginn bis KW 7 rund 57.500 t Ta-
feläpfel abgesetzt. Im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum ist die abgesetzte 
Menge um rund 40 % größer. Die 
Niederelbe nahm mit über 50 % 
den größten Anteil ein (siehe Gra-
phik). 

Notierung Bodensee 
Diese Woche keine Notierung! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15  10.02. ± 27.01. 13.01. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     09 08 07 
Äpfel      
Boskoop D lose 71 71 71 
Braeburn D lose 65 65 65 
 F 70/75 105 105 105 
 I 70/75 85 - - 
Red Chief F 75/80 130 130 130 
 I 75/80 100 100 100 
Cox Orange D lose 58 63 62 
Cripps Pink® F 75/80 149 138 138 
Elstar D lose 72 72 72 
Fuji/Kiku® D lose 70 70 73 
 I lose 100 100 100 
Golden D. D lose 65 65 65 
 F 75/80 125 125 121 
 I lose 82 80 80 
 E 75/80 128 - - 
G. Smith F 70/75 101 101 100 
 I lose 90 90 90 
 E 75/80 128 - - 
Holst. Cox D lose 55 55 55 
Idared D lose 51 50 50 
Jazz® F 70/75 188 190 184 
 I 75/80 190 190 190 
Jonagold D lose 63 63 64 
 I 70/75 85 - - 
 NL lose 62 62 62 
Jonagored D lose 60 60 60 
Kanzi® D lose 105 105 105 
 I 70/75 135 135 135 
Pink Lady® F 75/80 188 188 188 
 I 70/75 154 154 154 
Pinova D lose 70 68 72 
Red Delic. I lose 100 100 95 
Sonst. Clubs. D 75/80 195 195 163 
Sonst. Sorten D lose 67 67 68 
Royal Gala D lose 76 76 75 
 F 75/80 125 125 125 
 I lose 97 96 94 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 140 141 139 
Alex. Lucas D lose 60 64 79 
Anjou USA 75/80 165 165 - 
Boscs Fl.birne I 70/75 142 143 143 
Conference B lose 85 85 - 
 D lose 78 77 77 
 I 70/75 128 128 - 
 NL lose 88 81 86 
Rosada I 75/80 174 174 174 
Rosemarie ZA 65/70 193 214 218 
Santa Maria I 65/70 125 149 147 
Sonst. Sorten RA 70/75 178 - - 
 RCH 65/70 208 208 - 

Bodensee

30%

Elbe/Saale

4%andere 

Regionen

9%

Niederelbe

57%

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Deutsche Äpfel dominieren die Großmärkte 
Über die Hälfte des Apfelsortiments an den deutschen Großmärkten besteht 
aus deutscher Ware. Gala und Elstar stellen weiterhin die Zugpferde im 
Sortiment dar. Braeburn und Kanzi® waren zuletzt in LEH-Aktionen enthal-
ten, dadurch konnte das Sortiment gleichmäßig abgebaut werden. 
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 D 70/75 100 100 - 
 NL lose 100 95 95 
Williams Chr. I 65/70 163 155 150 
 ZA 65/70 115 121 124 

Quelle: BLE 

In KW 9 dominierten deutsche Jo-
nagold, Elstar und Braeburn das 
Geschäft. Bei Birnen dehnte sich 
die Verfügbarkeit von südafrikani-
scher Ware stark aus.  

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2014/15     3.3. 24.2. 
Äpfel         
Boskoop D lose 75 75 
Braeburn D lose 65 65 
 F 70/75 105 105 
 I 75/80 103 103 
Elstar D lose 75 75 
Fuji/Kiku® I lose 100 100 
Golden D. D lose 65 65 
 I 75/80 115 115 
 I lose 80 90 
G. Smith F 75/80 115 115 
 I 75/80 115 115 
 I lose 90 90 
Honeycrunch F 70/75 190 - 
Jazz® F 70/75 195 195 
 I 75/80 190 190 
Jonagold D lose 65 65 
Jonagored D lose 63 63 
Kanzi® I 75/80 130 130 
Pink Lady® F 75/80 190 190 
 I 75/80 175 175 
Pinova D lose 65 65 
Royal Gala D lose 75 75 
 I lose 90 90 
Topaz D lose 70 - 
Birnen     
Abate Fetel I 65/70 145 145 
 I 70/75 157 157 
 I 75/80 169 169 

Boscs Fl.birne I 70/75 145 145 
 I 75/80 157 157 
Conference D lose 85 85 
Triumph ZA 70/75 116 - 
Rosada I 75/80 174 174 
Rosemarie ZA 65/70 223 223 
 ZA 70/75 246 246 
Rote W. Christ RA 70/75 155 - 
Sonst. Sorten ZA 70/75 190 - 
Williams Chr. I 70/75 180 180 
 ZA 65/70 116 116 
 ZA 70/75 124 124 
Xenia® D 70/75 100 - 

 Quelle: BLE 

In KW 9 gab es bei dem maßge-
benden Angebot an Äpfeln aus 
deutscher Erzeugung und den kom-
plettierenden Offerten aus Frank-
reich und Italien kaum Veränderun-
gen. Die Verfügbarkeit war bezüg-
lich der Sorten und Herkünfte noch 
in ausreichender Menge gegeben. 
Da die Ware weiterhin stetig vom 
Markt aufgenommen wurde, hat es 
keine bemerkenswerten Verschie-
bungen der Preise gegeben. Bei 
Birnen verteuerten sich nochmals 
die auslaufenden Sorten wie Willi-
ams Christ und Santa Maria.  

Notierung Elbe/Saale 
Nächste Notierung am 09.03.2015 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 23.02. ± 10.02. 
Boskoop    
65/70 25 -5 30 
70/75 30  30 
75/80/85 45 -5 50 
85/90 25 -5 30 
Braeburn    
65/70/75 35 +3 32 
75/80 45 +3 42 
80/85 45 +10 35 

85/90 30  30 
Elstar    
65/70 38  38 
70/75 44 +4 40 
75/80 60 +5 55 
80/85 60 +5 55 
85/90 40 +4 36 
Gala    
65/70 42 +4 38 
70/75 48 +5 43 
75/80/85 65 +7 58 
85/90 50 +2 48 
Golden Delicious    
65/70 23 -2 25 
70/75 35 -5 40 
75/80 40  40 
80/85 40 +5 35 
85/90 30 -5 35 
Idared    
65/70/75 24 +2 22 
75/80 24 +2 22 
80/85 24 +2 22 
Jonagold    
65/70/75 29 -1 30 
75/80 40  40 
80/85 30 -3 33 
85/90 30  30 
Pinova    
65/70 32  32 
70/75 32 -3 35 
75/80 45 -5 50 
80/85 45 -5 50 
85/90 32 +2 30 
Shampion    
65/70/75 32  32 
75/80 50  50 
80/85 48 -2 50 
85/90 30  30 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014/ 
2015 

03.03. 24.02. 
TW ± BW ± TW BW 

Braeburn 
65/70 33  38  33 38 
70/75 35  40  35 40 
75/80 40  47  40 47 
80/85 40  47  40 47 
Fuji 
70/75 43  48  43 48 
75/80 52  57  52 57 
80/90 62  70  62 70 
Golden Delicious 
70/75 35  40  35 40 
75/80 42  47  42 47 
80/90 50  55  50 55 
Granny Smith 
70/75 40  -  40 - 
75/80 42  -  42 - 
80/90 43  -  43 - 
Morgenduft/ Dallago 
70/80 30  40  30 40 
80/90 40  50  40 50 
Royal Gala 
65/70 58  63  58 63 
70/75 62  68  62 68 
75/80 66  72  66 72 
80/85 74  80  74 80 
Stark Delicious 
70/75 40  47  40 47 
75/80 45  55  45 55 
80/90 52  64  52 64 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Idared, HK I und II* Pinova, HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 09 08 07 06     Saison Vorsaison          09 08 07 06     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 2.587 2.930 3.918 3.748 101.163 71.426  32,26 35,12 34,46 33,63 28,19 55,63  
Tafelware 2.374 2.703 3.677 3.576 75.496 56.654  34,21 37,29 36,09 34,82 34,93 64,85  
Klasse 1 1.909 2.557 3.555 3.457 71.456 53.900  36,59 38,02 36,68 35,35 35,77 66,04  
Klasse 2 465 146 121 120 4.040 2.754  24,43 24,70 18,72 19,59 20,07 41,54  
Klasse 3 26 24 19 - 715 1.118  14,00 11,00 11,00 - 18,96 36,84  
Verwertung 187 203 223 172 24.940 13.654  9,88 9,00 9,47 8,92 8,03 18,90  
Boskoop 14 21 46 41 2.139 1.987  37,46 36,26 38,15 40,36 42,92 73,23  
 Klasse 1 12 16 41 37 2.026 1.851  39,77 41,57 40,04 43,04 44,29 75,61  
  75/80 5 4 14 10 690 684  51,46 52,17 50,24 52,18 49,60 81,88  
  70/75 3 6 12 5 176 187  41,64 43,11 41,83 43,18 40,91 74,30  
 Klasse 2 2 3 5 5 110 110  20,49 19,35 21,06 18,86 18,87 43,74  
Braeburn 676 597 932 1.131 12.828 8.479  28,95 32,59 30,49 27,88 30,60 58,05  
 Klasse 1 512 586 907 1.119 12.348 8.348  32,48 32,73 30,98 28,06 31,09 58,33  
  70/80 269 271 469 644 5.730 1.691  32,49 33,11 29,85 26,05 31,67 75,21  
 Klasse 2 138 8 6 12 432 130  18,63 30,56 18,36 11,44 18,66 40,19  
Elstar 622 633 805 726 20.524 14.949  39,50 43,29 42,94 41,58 37,23 71,25  
 Klasse 1 434 579 779 699 19.253 13.920  44,57 44,84 43,69 42,41 38,31 73,28  
  75/80 71 130 153 121 3.210 2.912  49,41 50,72 49,55 49,69 46,43 82,15  
  70/80 170 198 235 213 7.383 2.876  42,04 41,22 39,41 39,30 35,84 76,54  
 Klasse 2 188 54 26 27 1.272 968  27,80 26,64 20,13 19,77 20,89 43,90  
Gala Royal 177 176 349 395 12.356 10.153  41,75 49,16 46,19 47,54 38,91 62,88  
 Klasse 1 99 172 328 384 11.896 9.938  51,20 49,87 47,95 48,21 39,68 63,35  
  75/80 31 44 56 90 1.963 1.026  57,99 57,51 55,44 54,36 46,26 76,69  
  65/75 19 43 69 77 3.427 2.088  47,09 43,91 38,74 42,64 35,83 64,44  
  65/70 23 20 114 99 1.730 1.262  48,15 49,46 49,57 47,10 40,30 64,89  
 Klasse 2 78 5 21 10 460 215  29,70 22,51 19,36 22,22 19,20 41,27  
Golden Delicious 18 51 108 61 1.429 980  36,88 26,81 35,08 34,49 31,54 50,16  
 Klasse 1 18 30 107 58 1.254 792  36,98 36,02 35,28 35,37 33,36 52,78  
  75/80 9 12 30 12 294 149  36,60 38,56 37,43 38,66 39,20 66,54  
Idared 44 11 10 12 945 333  21,34 23,14 16,69 22,64 20,05 42,45  
 Klasse 1 3 11 10 12 736 226  26,95 23,27 16,69 22,64 22,95 45,32  
 Klasse 2 41 - - - 204 55  20,97 19,00 - - 9,62 33,35  
Jonagold 199 246 394 407 10.450 8.154  30,99 30,99 28,24 28,56 28,62 60,08  
 Klasse 1 185 226 355 399 9.252 7.177  31,81 32,05 29,66 28,80 29,72 62,81  
  75/80 42 61 64 56 1.685 1.758  37,02 36,25 37,07 38,12 33,99 69,81  
  70/80 54 38 108 128 2.583 1.940  30,40 34,80 27,63 26,84 28,29 59,60  
 Klasse 2 14 20 39 8 585 576  19,97 18,97 15,43 17,40 20,64 40,18  
Jonagored 342 237 164 150 4.651 1.992  30,48 30,30 27,56 25,35 28,15 57,93  
 Klasse 1 338 235 151 131 4.293 1.804  30,62 30,39 28,38 26,64 28,71 59,86  
  70/80 277 198 72 52 1.461 366  30,78 30,37 31,00 29,11 30,82 57,05  
 Klasse 2 4 2 13 20 358 164  17,63 20,11 18,21 16,75 21,38 38,60  
Topaz 35 166 141 141 1.384 1.081  31,78 31,33 31,86 29,80 31,42 54,75  
 Klasse 1 35 142 134 120 1.213 1.028  31,78 31,61 31,95 29,77 31,66 55,21  
  70/80 3 61 67 85 473 46  38,50 31,61 32,27 31,18 32,28 63,97  
  65/75 24 71 59 22 472 586  28,74 30,53 30,70 27,79 29,05 54,98  
Pinova 12 30 27 45 516 809  37,63 36,48 37,20 31,18 38,52 54,09  
 Klasse 1 12 29 27 42 494 685  38,88 36,88 37,74 32,15 39,46 56,93  
  75/80 4 10 10 8 152 139  44,79 42,37 42,02 43,15 42,35 69,89  
  70/80 2 6 10 1 81 57  44,01 40,86 33,84 45,24 43,01 68,73  
Fuji 172 380 383 321 3.059 3.476  36,65 40,52 38,80 40,82 43,87 73,43  
 Klasse 1 172 354 380 315 2.996 3.390  36,65 42,07 38,91 41,44 44,38 74,35  
  80/85 14 83 57 69 741 436  59,99 54,67 56,20 56,69 56,82 90,71  
  70/80 122 148 174 140 1.041 1.468  32,14 32,30 32,03 33,81 35,41 78,21  
Cameo® 24 57 128 45 1.255 1.753  61,55 52,48 47,66 61,05 51,10 67,98  
 Klasse 1 24 57 128 45 1.208 1.703  61,55 52,48 47,66 61,05 52,69 68,94  
  75/80 5 28 11 13 288 186  63,44 51,32 64,70 64,09 56,01 82,46  
  70/75 19 23 27 32 298 221  61,03 57,18 61,16 60,18 58,36 75,31  
Red Prince® 59 112 196 87 2.987 927  30,09 29,77 27,63 28,51 30,87 64,83  
 Klasse 1 59 110 196 82 2.926 909  30,09 29,96 27,63 29,01 31,09 65,29  
  80/90 22 7 40 10 312 70  32,72 26,08 24,85 25,80 26,52 48,48  
  70/80 21 50 68 34 1.278 218  26,16 28,46 28,75 29,75 31,61 62,46  
Mairac 5 7 10 13 34 -  36,44 30,33 39,55 44,00 38,97 -  
 Klasse 1 5 7 10 13 34 -  36,44 30,33 39,55 44,00 38,97 -  
  80/85 2 7 2 - 11 -  30,54 30,21 31,84 - 30,63 -  
Mostäpfel 168 203 188 172 21.342 11.603  9,28 9,00 8,96 8,92 6,87 17,45  
Koch-/Ind.äpfel 19 - 35 - 3.599 2.063  15,34 - 12,25 - 14,90 27,06  
Birnen gesamt 27 38 42 55 4.852 4.061  63,96 65,95 59,35 62,75 35,24 49,67  
Tafelware 27 38 42 55 4.281 3.616  63,96 65,95 59,35 62,75 38,43 53,56  
Klasse 1 25 35 38 51 3.201 3.031  67,62 68,79 62,75 65,45 41,65 56,46  
Klasse 2 2 3 4 4 1.080 585  25,71 35,00 26,09 28,90 28,86 38,51  
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Alexander Lucas 3 6 11 18 2.208 2.138  32,25 39,47 39,89 42,47 36,94 54,49  
 Klasse 1 1 3 7 14 1.928 2.043  45,87 44,99 47,93 46,32 38,91 55,23  
  75/80 - 2 3 6 554 210  - 41,09 48,00 48,69 41,99 65,37  
 Klasse 2 2 3 4 4 280 96  25,71 35,00 26,09 28,90 23,41 38,64  
Xenia® 23 32 31 34 308 131  68,66 70,70 65,97 73,83 72,06 86,65  
 Klasse 1 23 32 31 34 301 130  68,66 70,70 65,97 73,83 73,23 86,98  
  75/80 8 8 6 11 81 20  67,07 76,00 81,48 76,05 75,56 93,19  
  70/75 5 6 3 4 63 46  64,99 64,91 80,93 76,19 75,15 87,52  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Nächste Notierung am 09.03.2015 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I  
2014/15 23.02. ± 16.02. 
Boskoop CA  CA 
70/75 20  20 
75/80/85 35  35 
85/90 30  30 
Braeburn CA  CA 
65/70 27  27 
70/75 32  32 
70/80 30  30 
75/80/85 36  36 
85/90 30  30 
Elstar CA  CA 
65/70 37 +2 35 
65/75 38 +2 36 
70/75 38 +2 36 
75/80/85 42 +2 40 
Jonagold CA  CA 
65/70 20  20 
70/75/80/85 25  25 
85/90 25  25 
70/80/90 25  25 
Jonagored CA  CA 
65/70 20  20 
70/75/80/85/90 25  25 
70/80/90 25  25 
R. Holst. Cox CA  CA 
65/70 25  25 
70/75 27  27 
70/80 27  27 
75/80/85 35  35 
80/90 u. 85/90 25  25 
Red Jonaprince CA  CA 
65/70 28  28 
70/75 u. 70/80 30  30 
75/80/85 30  30 
80/90 27  27 

90/100 23  23 
Conference    
55/65 45  45 
65/75 50  50 
Mostäpfel 6,5 +0,5 6 

Quelle: AMI 

Die Niederelbe hat aufgrund der 
unveränderten Marktlage auf eine 
Notierung in der laufenden Woche 
verzichtet. Bei Elstar besteht ein be-
ständiger Absatz. Bis auf die zeit-
weise sehr niedrigen Preise eines 
Discounters konnten geringe Anhe-
bungen der Preise erzielt werden. 
Es wird mit preissenkenden Fol-
gereaktionen anderer Discounter 
gerechnet. Nach vereinzelter Aus-
liste im LEH und Befestigungen im 
Preis geht die Absatzmenge an 
Braeburn auf ein bestandsgerechtes 
Niveau (700-750 t/Woche) zurück.  

Vorräte Bodensee 
Der Märzbestand am Bodensee be-
läuft sich auf 85.920 t Äpfel und 
liegt damit trotz großer Ernte um 
8 % unter dem Vorjahr. Dabei gibt 
es jedoch sortenspezifische Unter-
schiede: Bei Elstar ist ein Viertel 
mehr und bei Braeburn ein Viertel 
weniger verfügbar. Die Sorten Gala 
und Golden Delicious profitieren 

ebenfalls von den größeren Ver-
kaufsmengen, so dass der Bestand 
um 40 % bzw. 35 % geringer ist als 
im März 2014. Im Februar wurden 
am Bodensee insgesamt 19.400 t 
Äpfel vermarktet. Dies entspricht 
einem Abbau von 18 %.  

Vorräte Bodensee gg. Vormonat  
Lagerbestand am 1. März vorläufig, 
in t, gg. Vormonat 

Monat Mrz 15 Feb 15 
Abbau 
in % 

Jonagold 14.384 16.223 -11 
Elstar 12.181 15.789 -23 
Jonagored 11.138 12.931 -14 
Braeburn 7.358 11.821 -38 
Red Jonapr. 6.925 7.783 -11 
Kanzi® 6.827 8.668 -21 
Fuji/Kiku® 4.904 6.370 -23 
Pinova 4.776 4.959 -4 
Cameo® 3.893 4.392 -11 
Golden Delic. 3.717 4.207 -12 
Idared 3.523 3.602 -2 
Gala Royal 3.351 4.642 -28 
Topaz 518 1.081 -52 
Gala Must 70 79 -11 
Boskoop rot 68 259 -74 
Jonica 64 73 -12 
sonstige 2.226 2.431 -8 
Summe 85.923 105.310 -18 

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd  
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Vorräte Bodensee gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. März, in t  
Monat Mrz 15 Mrz 14 Mrz 13 Mrz 12 15/14 in % 
Jonagold 14.384 14.695 16.680 22.362 -2 
Elstar 12.181 9.833 6.517 10.290 +24 
Jonagored 11.138 13.799 13.728 15.119 -19 
Braeburn 7.358 9.902 7.498 8.667 -26 
Red Jonaprince 6.925 5.701 4.755 3.387 +21 
Kanzi® 6.827 5.336 3.550 2.927 +28 
Fuji/Kiku® 4.904 4.402 1.039 3.078 +11 
Pinova 4.776 4.337 3.882 3.933 +10 
Cameo® 3.893 2.304 2.927 3.375 +69 
Golden Delicious 3.717 5.762 5.902 7.384 -35 
Idared 3.523 8.364 7.116 8.338 -58 
Gala Royal 3.351 5.580 4.640 3.807 -40 
Topaz 518 1.140 1.874 2.242 -55 
Gala Must 70 96 166 33 -27 
Boskoop rot 68 28 48 12 +143 
Jonica 64 93 87 204 -31 
Gloster  0 49 20 50 -100 
Rubinette 0 13 12 9 -100 
sonstige 2.226 1.515 1.935 2.177 +47 
Summe 85.923 92.949 82.376 97.401 -8 
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